Sequenti anno, qui est MLXVII, Olafus Rex creatus Patri successit, regnavitque; secundum vulgarem calculum annos XXVI, decessit autem anno Christi MXCIII. successit Magnus Nudipes, regnavitque; annos X, & decessit anno Christi MCIII. Jam verò *Loccenius* in sua Chronologia principium Imperii Ingii, *Philippi* filii, in annum Christi MCX refert: ejus igitur filiam ducere Magnus non potuit, quippe ante septennium mortuus, quam Ingius Rex factus esset. Quod si utriusque Ingii tempore vixit, & cum utroque bellum gessit, ut *Loccenius* haud obscure tradit, certè ex ipsius Chronologia, hujus imperii periodus inter annum Christi MLXIII & MCXII vertitur, spatiumque; XLIX annorum vel implet, vel superat: nam septimo Imperii sui anno, Ingii filiam sibi matrimonio junxisse, historia Norvegica tradit: Id quod imperii ejus spatium longius adhuc producit. Atqui non triginta annos vivendo, nedum regnando implevit.

Sed nec levior alter error de genere Steinkelis Sveciæ Regis, hujus Ingii patris, Svedicos scriptores abripuit, ad hujus Æræ demonstrationem pluribus excutiendus. Olafi Skotkonungi ex sorore nepotem *Johannes Magnus*, *Loccenius* ejus, vel etiam secundum *Adamum Bremensem* Emundi nepotem facit: atqui genus ejus ab Haraldo Pulchricomo nostri scriptores luculentissimè exponunt, à quo, quinto gradu descendit, hac serie. Mater ei Astridis, avus Niall, proavia Gunnhildis, abavia Ingibiorg, quæ Halldano Comitæ cuidam nupsit, Ingibiorgis pater Haraldus Pulchricomus. Steinkelis filius Ingius, ejus filia Margaretha Fridcolla, Magno Nudipedi primò, deinde Nicolao Daniæ Regi nupta, ab Haraldo Pulchricomo septimà, à quo Magnus Nudipes etiam sex gradibus distat, hoc modo. Pater ei Olafus Pacificus, avus Haraldus Strenuus, proavus Sigurdus Syr, abavus Halldanus, atavus Sigurdus Hrifius, tritavus ipse Pulchricomus. Cùm igitur graduum inter eos differentia synchronismum non oppugnet, certiora hæc videntur, quam quæ Scriptores Svedici tradunt. Accedit, sororem hujus Margarethæ Christianam nupsisse Haraldo Russiæ Regi, qui sexto gradu dependet ab Eirico Emundio Sveciæ Rege, & Haraldo Pulchricomo æqualis in Svecia regnavit, cujus filius Bionus de Colle, nepos Eiricus Victoriosus, pronepos Olafus Skotkonungus, abneptis Ingibiorg locata Jarisleifo Russiæ Regi, quorum filius sed Eirici atnepos Valdimar, trinepos Haraldus, patris in regnum successor, cui uxor fuit Christina, Ingii Regis Sveciæ filia, Margarethæ Fridcollæ soror. Atque hæc sibi amicè consentiunt, nostrique; auctoris traditionem stabiliunt, qui Ingium Steinkelis filium Magno Nudipedi æqualem fuisse tradit. Suffragatur his Nicolai Daniæ Regis Æra, qui Magni Nudipedis viduam Margaretam postea duxit, ejus imperium secundum *Houfeldium*, ab anno Christi MCVII initium capit, quadriennio post obitum Magni Nudipedis. Hinc tempus, quo Hacon in Sveciâ & Norvegiâ vixit, conspicuum est. Nunc eò unde digressus sum, redeo.

In Norvegiam vectus Hacon, cognovit Erlendi Comitæ filios in Orcadibus omnia posse, subditosque; universos, eos in oculis ferre, lætos absentia sua, & quo diuturniore, lætiores: suum autem patrem imperii securum, in administratione eorum acquiescere, Procuresque; & populum, partæ pacis commodis contentos, vereri, ne suo reditu tantis bonis priventur, subitoque; turbis, dissidiis, bellisque; & quæ talia sequuntur, calamitatibus involvantur. Hinc metuens, ne sibi aditum ad imperium intercludant patruales, muniendum se adversus eorum potentiam ratus, Magnum Norvegiæ Regem in partes suas trahendum statuit. Quod perfacile futurum animadvertit: partim quòd, pacatis internis motibus, sublato Thorere de Steig & Eigile de Aurlandia, perduellionis antesignanis (id quod cum *Chronico Norvegiæ* concordat, non item cum ætate Regis Melcolmi, qui id temporis mortuus traditur, ut infra dicitur) nihil intra regni penetralia esset, unde seditiones aut periculum metueret: partim quòd ingenium ejus vastum, gloriæ juxta ac imperii dilatandi cupidum, aliorumque; Principum ditionibus inhians, ex sermonibus sæpius cum illo institutis observaret. Nactus itaque occasionem, gloriosum tantoque; Principe dignum prædicavit, mari transmissis, in Occidentem expeditionem facere, insulasque;

quas domuit Haraldus Pulchricomus, ad obsequium Regni Norvegici reducere, occupatisq; deinde Hæbudis, Scotiam & Hiberniam irruptionibus incursionibusq; parere: quas si posset domare, esset, unde ingens supplementum haberi possit: singulas namque victorias sequentium bellorum instrumenta futuras, ad ultimum quoque Angliam in ultionem Haraldus Avi ejus infestandam. His auditis, rectè eum & pro Majestate ingenioq; regio monuisse Magnus ait: verùm si se ad res tam arduas, & sumptuosas persuadere verbis ejus patiatur, certè imperii occidentis partibus, impensas suas pensaturum, ne habito quidem respectu, ad quem pertineant. Se suosq; haud obscure intelligi agnoscebat Hacon: itaque ad expeditionem, suis rebus nihil profuturam, parenti etiam noxiam, eum ulterius adhortari destitit. Sed nec ultra adhortatione opus erat, avaritiâ & fastu satis superq; ingenium Regium stimulantibus: nihil enim in votis prius habuit, quàm, ut expeditionem eam primo quoque tempore adornaret. Mox itaque ex universo Regno, singulisq; provinciis militem evocat, delectum præfectis imperat, classem parat, comæatum injungit, publiceq; proficitur, se in occidentem classem trajecturum. Parent satrapæ Regi, satrapis populi: ex omni Regni angulo, intensissimâ conquisitione, excita pubes, ad naves confluit quas sexaginta *Ordericus Vitalis* numerat, *Chronicon* verò *Mannia* centum adjicit. Ipse Rex auspiciis suis & imperio omnia dirigens, filium nomine Sigurdum, magnæ indolis & spei puerum octennem, secum ducit. Ducum præcipui, Vidkunni Jonis filius, de Biarkeya, pronepos Thororis Hundi seu Canis, ejus, quæ Divum Olafum lethali vulnere percussit; pater ei Jon Arni filius; Arnius frater erat Kalfi, Comitis Finni, & Thorbergi, cujus filiam Thoram, Haraldus Strenuus, uxorem duxit: fuere itaque Vidkunni pater, & Comitum Erlendi & Pauli mater, ex suo quisque fratre procreati. Vidkunni mater Ranveig, avus Sigurdus, Thororis Hundi filius. Alter ducum Sigurdus, Hranii filius, fraterq; ejus Ulfus; tertius Serkus de Sogna; quartus Dagus Eyli filius; quintus Scopius de Giscio, Thorbergi Arni nepos, Erlingiq; Smaigii de Solio pronepos, cum filiis Augmundo, Thordo & Finno. Horum singuli provinciarum Præfecti. Secuti præter hos Eyvindus Olbogius, id est cubitus convexus, Regis Stallarius, & Kalius de Agdis, & ipse magni nominis præfectus, Sæbiorni filius, Thorleifi Sapientis, nepos, ejus, quem Halifredus periculosus Poëta natione Islandus, altero oculo, jussu Olafi Trygvini Norvegiæ Regis, pio zelo incirati, orbavit. Fuit autem Kalius ipse vir sapiens, Poëta eximius & Regi in paucis carus. Orcadibus advectus, Comitibus Paulo & Erlendo captivis, in Norvegiam missis, filiusq; eorum Hacone, Erlingo, & Magno militæ suæ adscriptis, seq; securis, filium Sigurdum insulis præposuit, arbitrio consiliariorum moderatorumq; sub ejus nomine, administrandis. Infususq; in Hæbudas agros populatus incendiis & cædibus, villas vicosq; vastavit, indigenis quaqua verum diffugientibus: alios enim fuga in sinus Scoticos, alios in austros ad Saltiriam, (aliis exemplaribus iisque pluribus Satiria est, hodie Caneria) propevit: alii deditione recepta. Lodhusa, omnium prima, expugnata, carmine id Biorno Curvimano testante. Scidia inde infestata, tributisq; submissa; desumptum inde pecus ad alimenta exercitûs. Mox insulæ Tirvift & Ivift petiæ & exspoliata. Ab insulæ Sanctæ (S: Patricii) incolis prælium, direptionesq; abstinuit, urbemq; ingressus, civibus pepercit: minorem Sancti Columbi ædem, cum aperuisset (alii saltē aperire voluisse tradunt, discrepant enim in hoc bina exemplaria pergamenea) nec tamen intrasset, statim oclusisse perhibetur, monitis in posterum omnibus, ne quis temerè ingrediatur: id quod exinde observatum constat. Milsca (forte Mula) postea expugnata, universaq; æquilonaris insulæ. Ulterius in austrum ad Ilam processum, ibiq; rapinis, incendiis, cædibus longo tempore sevitum. Inde eodem cursu ad Saltiriam navigatum; ab utroque latere circumjacentes regiones, hinc Hibernia illinc Scotia, excursionibus, & pari populatione interjacentes ad Monam usque vastata, eodem Poëta teste, ipsaq; cum adjacentibus expugnata. Gudriodi Hæbudarum Regis filius nomine Lagmannus, Nordureyis, seu insulis æquilonaribus, tutelæ relictus, insusi in Hæbudas Magni vim sustineri posse diffidens, fugâ, se sub-

se subducturus, in insulis aliquantisper delituit. Hiberniam deinde navi perentem, milites Magni à fuga, cum classiariis retractum adduxerunt, cui compedes ferreae, mandato ejus injectae. Haud obicure auctor, quem sequimur, verbis hoc sensu descriptis, tum etiam historiae Norvegicae exemplaria MSS. plurima consensu innuunt. Gudriodum his temporibus imperium Hæbudarum Regio, filium Lagmannum præfecti titulo Nordreyas tenuisse, Mannensium forte reliquiis in officio continendis. Bretlandiæ deinde (quæ & Cornavia) classis appulsa, in fretum, quod Angliseyam & continentem interfluit, provecta est unde ripa utraqve, tam continentis, quam insulæ jaculis infestata. Ad quam classem litoribus arcendam validus in Cornavia exercitus, Ducibus Hugonibus duobus, Comitum dignitate conspicuis, quorum alter Generosus, alter Grossus appellabatur, subito exortus est: prælium inde acre, murro animorum ardore incruduit. Omnibus arma expedientibus, Magnus, Comitis Erlendi filius, in anteriore navis parte, cum consideret inermis, Rex cur ad arma non iret, exquisivit: respondenti, cum istis hominibus, nullam sibi, utpote nunquam lacescero, controversiam, itaque (ait) foros sibi, itaque te conde, ne ante pedes pugnantium prostratus, impedimento sis quandoquidem pugnare non audes, neque enim religione te prohiberi existimem. Is, omisâ corporis muniendi curâ, accepto psalterio, Regiis divini Poëtæ hymnis, quoad pugna durabat, relegendis se munivit: duravit autem longo tempore, strenueq; ab utraqve, parte erinus jaculis, cominus gladiis res gerbatur. Hugonis Generosi, memorabilis in primis virtus, eo prælio enituit, fiducia armaturæ non nihil forte excitata: universum enim corpus, oculos præter gerendorum Duces arbitrosq;, firmissimâ lorica munitus, cum, pericula sibi deposcendo, suos ad imitandum exemplo provocaret, ipsum Magnum in se convertit, qui, cum eo die rem arcu gereret, assumpto sagittario, inter Halogeneses peritissimo, simul in eum, jacula dirigunt: cassis, quæ nasum tegebat, telo, quod is propulit, ad latus decedente, collineata, altero oculo occipitq; transverberata, prostrati Comitis gloria vel infamia, penes Regem duobus rythmis Chronicis adhuc contentis celebrata, auctor alterius Biornus Curvimanus, eorum temporum Poëta celebris, alter Thorkell Hamarskald ei æqualis, quibus Simon Dunelmensis ad eundem annum suffragatur his verbis:

*Anno MXCVIII Wintoniensis Episcopus Valcelinus in Nonas Januarii, die Dominica obiit. Ætatis tempore Rex Anglorum Wilhelmus junior civitatem, quæ Cniomanis vocatur, magnam partem illius provincia per vim suæ ditioni subegit. Interea Comes Hugo de Scrobberia Manaviam insulam, quæ consuevit vocatur Angliseya, & cum eo Comes Hugo de Cestre cum exercitu adierunt, & multos Walanorum, quos in ea ceperat, occiderunt, quosdam verò manibus & pedibus truncatis, testiculisq; abscisis excæcaverunt, quendam etiam provectæ ætatis presbyterum nomine Cenredum, à quo Walani in his quæ agebant, consilium accipiebant, de Ecclesia extraxerunt, & ejus testiculis abscisis, & uno oculo eruto, linguam illius absciderunt, sed die tertio, miseratione divinâ illi reddita est loquela. Eo tempore Rex Norviganorum Magnus, filius Regis Olavi, filii Regis Haraldæ Harvagi Orcadas & Menavias insulas, cum suo adiecisset imperio, paucus navibus advectus illuc venit, multis armatis militibus in ipsa mari ripa illi occurrit, & ut fertur, mox ab ipso Rege sagittâ percussus VII die, quo crudelitatem in præfatum exercuerat presbyterum, interit. Factum bonis execratum, à se vel ipse vel posteri amoliri voluisse ex Orderico Vitali discimus. Cæde Comitis territi cæteri ilico in tugam versi, præmium victoriæ Angliseya, ditioni ejus cessit, extrema in Occidente imperii Pulchricomi quondam pars, ultra quam Norvegorum neminem, imperii limites eo situ extendi e legimus, vel ut habet Codex Regius MS. Kringla, quo Reges anteriores, qui Norvegiam tenuerunt, longissimè in austrum (occidentem intelligit) imperii limites extenderunt, innuens præter Pulchricomum etiam alios hanc quoque insulam possedisse. Hæc insula illo tempore Cornaviæ, quam Bretlandiam vocabant, triens censa est. Verùm victoria haud incruenta fuit; magnâ, primi ordinis, virorum jacturâ, majore militum strage, & pene maximæ partis vulneribus constitit. Inter cæteros Kalius multisvulneribus, nec singulis lethali-*  
bus